Superintendencia de Pensiones
Resumen estadistico previsional al 31 de marzo de 2025

Marzo 2025 Diciembre 2024 Participacion Variacion
Absoluta Relativa
5,368,876 5,310,546 100.0% 58,330 1.1%
5,091,391 5,034,520 94.8% 56,871 1.1%
102,484 101,004 1.9% 1,480 1.5%
1,514,388 1,499,919 28.2% 14,469 1.0%
18,787 17,269 0.3% 1,518 8.8%
1,620,409 1,600,715 30.2% 19,694 1.2%
711,741 702,909 13.3% 8,832 1.3%
34,756 34,600 0.6% 156 0.5%
1,088,826 1,078,104 20.3% 10,722 1.0%
Subtotal reparto individualizado 166,299 165,275 3.1% 1,024 0.6%
Banco Central 1,357 1,357 0.0% (o] 0.0%
Banco de Reservas 2,571 2,571 0.0% (0] 0.0%
INABIMA 162,371 161,347 3.0% 1,024 0.6%
Ministerio de Hacienda 111,186 110,751 2.1% 435 0.4%
2,230,869 2,219,499 100.0% 11,370 0.5%
Subtotal AFP 2,057,483 2,045,822 92.2% 11,661 0.6%
Atlantico 49,106 49,509 2.2% -403 -0.8%
546,064 544,238 24.5% 1,826 0.3%
8,893 8,460 0.4% 433 5.1%
686,903 684,959 30.8% 1,944 0.3%
319,311 314,332 14.3% 4,979 1.6%
15,627 14,935 0.7% 692 4.6%
431,579 429,389 19.3% 2,190 0.5%
Subtotal reparto individualizado 134,038 133,166 6.0% 872 0.7%
Banco Central® 231 47 0.0% 184 -
Banco de Reservas 1,191 1,218 0.1% -27 -2.2%
INABIMA 132,616 131,901 5.9% 715 0.5%
Ministerio de Hacienda 23,718 24,248 1.1% -530 -2.2%
Sin individualizar® 15,630 16,263 0.7% -633 -3.9%
Densidad de cotizantes* 41.55% 41.79% n/a -0.24% -0.6%
Participacién mercado potencial cotizantes® 69.76% 71.31% n/a -1.55% -2.2%
Recaudacién mensual individualizada (RD$) 8,687,572,486 8,862,524,154 100.0% -174,951,667 -2.0%
Subtotal Aportes CCI 6,788,471,571 6,949,902,220 78.1% -161,430,649 -2.3%
152,507,990 154,054,401 1.8% -1,546,411 -1.0%
1,639,529,428 1,680,275,804 18.9% -40,746,376 -2.4%
54,857,119 50,941,667 0.6% 3,915,452 7.7%
2,323,067,183 2,373,983,363 26.7% -50,916,181 -21%
1,101,739,586 1,148,671,721 12.7% -46,932,135 -4.1%
46,377,109 43,666,543 0.5% 2,710,566 6.2%
1,470,393,156 1,498,308,720 16.9% -27,915,564 -1.9%
Subtotal reparto individualizado 1,237,971,735 1,233,610,591 14.2% 4,361,144 0.4%
Banco Central® 21,219,320 267,808 0.2% 20,951,513 =
Banco de Reservas 24,149,344 47,481,642 0.3% -23,332,297 -49.1%
INABIMA 1,192,603,070 1,185,861,142 13.7% 6,741,929 0.6%
Ministerio de Hacienda 112,425,772 112,339,607 1.3% 86,165 0.1%
Fondo de Solidaridad Social 332,239,062 341,204,891 3.8% -8,965,830 -2.6%
Seguro de Discapacidad y Sobrevivencia 779,753,155 799,769,481 9.0% -20,016,327 -2.5%
Comisién AFP® 46,120,894 45,812,254 0.5% 308,640 0.7%
Intereses 73 41 0.0% 31 76.3%
7,438,058 5,700,866 0.1% 1,737,192 30.5%
Operacion DIDA’ 36,918,760 38,069,509 0.4% -1,150,749 -3.0%
Operacién 1SS’ 73,835,093 76,136,587 0.8% -2,301,494 -3.0%
Operacién SIPEN 58,142,663 59,711,752 0.7% -1,569,089 -2.6%
Sin individualizar 47,567,830 51,548,995 0.5% -3,981,165 -7.7%
Aportes individualizados (RD$) 7.325,970,164 7,464,300,345 100.0% -138,330,182 -1.9%
Obligatorios 6,929,590,028 7.114,658,316 94.6% -185,068,289 -2.6%
AFP 6,075,400,608 6.259,421,614 82.9% -184,021,006 -2.9%
Subtotal reparto individualizado 754,055,721 754,324,889 10.3% -269,168 0.0%
Banco Central 7,726,940 250,293 0.1% 7,476,647 =
Banco de Reservas 12,417,089 24,313,291 0.2% -11,896,202 -48.9%
INABIMA 733,911,692 729,761,305 10.0% 4,150,387 0.6%
Ministerio de Hacienda 100,133,699 100,911,814 1.4% -778,115 -0.8%
Voluntarios 396,380,136 349,642,029 5.4% 46,738,107 13.4%
AFP| 51,531,543 9,930,091 0.7% 41,601,452 -
Subtotal reparto individualizado 343,901,540 339,699,617 4.7% 4,201,923 1.2%
Banco Central® 12,697,350 [0} 0.2% 12,697,350 -
Banco de Reservas 10,120,965 20,429,737 0.1% -10,308,772 -50.5%
INABIMA 321,083,225 319,269,880 4.4% 1,813,345 0.6%
Ministerio de Hacienda| 947,053 12,320 0.0% 934,733 -



Patrimonio de los Fondos de Pensiones (RD$)

Beneficios de afiliados de ingreso tardio

Notas:

Capitalizacién Individual (CCI)

Atlantico

Fondo de Solidaridad Social

Subtotal reparto individualizado’
Banco Central

Banco de Reservas

INABIMA®

Planes Complementarios

Fondo de Solidaridad Social

Fondo de Reparto - Banco Central
Fondo de Reparto - Banco de Reservas
INABIMA'?

Pensiones por retiro programado

Devolucién otorgada del saldo de la CCl

Montos devueltos RD$

! Incluyen afiliados fallecidos y afiliados que han recibido algun tipo de beneficio.

1,446,291,663,441

1,397.051.085,072

1,151.019,366.795

1,108,995,173,904

21,588,838,919
267,258,694,159
11,454,355,804
389,592,969,285
201,554,272,073
10,162,799,102
249,407,437,453
85,282,174,522

209.800,930.,992

20,580,147,301
258,029,440,299

10,164,974,968
376,685,565,303
193,823,994,286

9,875,278,488

239,835,773,259
81,484,676,919

206,479,602,256

28,492,099,714

22,260,751,889

159,048,079,390
189,191,132

9.94%
8.28%
8.91%
11.03%
9.59%
10.85%
10.31%
10.24%
10.78%
10.62%
9.64%
10.49%

25,927
18,327

47,075
16,123

256,634
78
245,708
54,759,430,985

28,108,233,194

21,620,988,230

156,750,380,832
91,631,994

10.00%
8.15%
8.98%
11.17%
9.92%
11.03%
9.28%
10.47%
9.97%
10.39%
8.54%
10.20%

25,586
17,861

45,691
15,781

252,330
71
241,448
53,345,443,047

100.0%

79.6%
1.5%
18.5%
0.8%
26.9%
13.9%
0.7%
17.2%
5.9%
14.5%
2.0%
1.5%
11.0%
0.0%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a

n/a
n/a
n/a
n/a

2La factura del Banco Central se paga en ocasiones fuera del periodo referido en la publicacion, motivo por el cual se presentan cifras muy discordantes entre un mes y otro.

3Se refiere a los afiliados y/o cotizantes que no han elegido su AFP.

4 -
Calculada sobre la base de afiliados acumulados.

°El mercado p ial corre

de a estimaci r

P

excluyendo los cuentas propistas y los familiares no remunerados.
sCorresponde a facturas del Sistema de Capitalizacion Individual pagadas antes de la promulgacion de la Ley 13-20 que modifica el esquema de comisiones de las AFP de la Ley 87-01. Asi como a los montos pagados por los
cotizantes de los planes de Policia Nacional e INABIMA para quienes no aplica la eliminacion de la comisién administrativa establecida en la Ley 13-20.

“No incluye INABIMA

8Montos individualizados a partir de la promulgacion de la Ley 13-20 que modifica la Ley 87-01.

°Este monto expresado en pesos representa las inversiones del fondo de INABIMA en el Banco Central de la Republica Dominicana y en el Ministerio de Hacienda.

"°Rentabilidad nominal de los Gltimos 12 meses.

"'Promedio ponderado sobre la base del patrimonio de los fondos de pensiones (no incluye Ministerio de Hacienda).

12, .
Las inv

del fondo de p.

normativa de la CCRyLI.
n/a = No aplica
Fuente VISTAS-UNIPAGO.

49,240,578,369

3.5%

42,024,192,891 3.8%
1,008,691,618 4.9%
9,229,253,860 3.6%
1,289,380,836 12.7%
12,907,403,982 3.4%
7,730,277,787 4.0%

287,520,614 2.9%
9,571,664,194 4.0%
3,797.497.603 4.7%
3,321,328,737 1.6%

383,866,520 1.4%
639,763,659 3.0%
2,297,698,558 1.5%

97,559,138 106.5%

-0.06% -0.6%
0.13% 1.6%
-0.07% -0.8%
-0.13% -1.2%
-0.32% -3.3%
-0.18% -1.7%
1.03% 11.1%
-0.24% -2.3%
0.82% 8.2%
0.23% 2.2%
1.10% 12.9%
0.29% 2.8%
341 1.3%
466 2.6%
1,384 3.0%
342 2.2%
4,304 1.7%
7 9.9%
4,260 1.8%
1,413,987,938 2.7%

del INABIMA se rigen de conformidad con lo establecido en la Ley 451-08 que modifica la Ley General de Educacion No. 66-97, y por tanto no estan sujetas a la

lizadas por la SIPEN a partir de la Encuesta Nacional Continua de Fuerza de Trabajo que elabora el Banco Central de la Reptblica Dominicana calculadas como la Poblacion Ocupada



